Tertio, ubi etiam agatur de propriis  
exequitorialibus, & in vim propriæ rei  
4 judicatz. Si exequitio per longum tem-  
pus neglecta sit, illaq; petatur post decem  
annos, concedi non solet, nisi Pater ite-  
rum audita, cum disputatione dubii;  
Commendabiliter quidem, quoniam,  
tam diurna & invertisimilis negligen-  
tia, aliquam redolat probabilem suspicio-  
D d 3 nem.

ne. titul. de juris dict. disc. 2. & titul. de judic.  
disc. 40. in quo agitur de exequitorialibus.

Quarto, ubi procedit per contradicções  
contra absentes, & præsertim contra eos, qui  
65 sunt in remotis regionibus, de com-  
mendabili stylo. quamdam facere solet  
cumulationem, saltem virtualem, posses-  
sorii cum peritorio, quod scilicet non de-  
terminat possessorium, non bene gustato  
de bono jure in petitio, *Leodien. dominii  
10. Ianuarii 1650. coram Cerro.* quamvis  
regulae Juris sint in oppositum quod sci-  
licet possessorium nil commune habeat  
cum petitio, arque prius illud est ter-  
minandum, ut in judiciorum sede adver-  
tit agendo de possessoriis.

Quintò, quando agitur de judicio pos-  
sessorio præfertim summariissimo reti-  
nendæ, quod est exequitivum, & non  
96 retardabile per appellationem, sive de  
revocatione attentatorum, solet quando-  
que demandare, ut videatur de bono ju-  
re sine præjudicio dicti processus, ad eun-  
dem effectum manutentionis vel revo-  
cationis attentatorum; Idque commen-  
dabile reputatur, cum bonos effectus  
quandoque producere soleat. *Bich. decis.  
605. & sapius.*

Sextò in causis dubiis, sive ubi alijs ti-  
97 meri valeat, quod inconvenientia produ-  
cenda sint, insinuare solet concordiam,  
atque in ea nimiùm cooperari, & quan-  
doque etiam illam præcipere. *Caputq.  
decis. 214. par. 2. Cavaler. decis. 132. & sa-  
pius.* quod de jure fieri posse immò debe-  
re apud DD. est recepturn, licet quandoque id transite soleat in abusum, unde  
propterea, Tribunalibus Regni Neapo-  
litani per legem particularem id prohibe-  
re oportuit. *Rovis. dec. 95. Ioan. Baptista de S.  
Georg de translati quaest. 20.*

Septimò quando adversus resolutio-  
nem concessit, novam audientiam, stylus  
est, quod super jam ædita decisione expe-  
ditionem non decevit, quamvis ea pars  
succubens, quæ audientiam obtinuit,  
informare negligat; Vnde propterea, vi-  
tore lolum informante, disputatur du-  
biu, an sit standum in decisio, *Bich. decis.  
417. dec. 343 par. 10. rec.* Et quandoque (licet raro) pro recessu contrainfor-  
mantem respondere solet.

Octavò, in causis præsertim beneficia-  
libus, quando causa teperiatur jam intro-  
ducta in Rota, non datur alter exequi-  
tor vel institutor an collator sine vitio at-  
tentatorum, sed ipsa Rota assumit has  
partes, arque ei, cui beneficium debitum  
sit, confert) vel instituit, ita subintrans  
in locum collatoris. *tir de bensf. disc. 52.*

Nondò, licet in Curia exequitio obli-  
gationis cameralis pertineat ad Auditio-  
rem Camerae privativè ad alios; Vnde  
propterea ut supra advertitur, ac etiam  
disc. precedenti, necessaria est communica-  
cio, hujusmodi facultatum; Attamen te-  
ste procedit jure sua delegationis, ubi  
agatur de obligatione dependente ab iis  
que jam pendent in Tribunalis. *decis. 332.  
par. 10. rec. Dunozett. decis. 849.*

Decimò licet non soleat aliquid de-  
cernere non prævia disputatio dubii,  
101 & æditione decisionis; Attamen in ex-  
pensis, & fructibus, id agit sine hac for-  
malitate. *Bich. dec. 468. Rov. dec. 385. & in aliis.*

Vndecimò, quando Rota mutat opi-  
nionem, ut frequenter contingere solet,  
102 non per hoc admittit retroactionem  
præjudiciale rei judicatae, vel concor-  
dia sequitur de tempore, quo altera opi-  
nio tenebatur. *Martin. Andr. dec. 48. & in  
aliis pluries.*

Duodecimè condemnar semper in expensis viëtum, non refleßendo ad distinctionem, quæ desuper per DD. traditur 103 intet justa, & injüstam causam litigandi. Isteque stylus videtur in Curia generalis. Verum non omnes expensæ reficiuntur nisi vivæ, præterquam in certis casibus, ut in sua materia judiciorum advertitur in particulari fede refectionis expensarum.

Illi autem videtur stylus particulatis Rotæ, quod non mandat refectionem propinarum, quæ ipsius Rotæ solvantur; Isteque stylus parum commendabilis reputatur, ideoque reformatione dignus.

Profliterut item tenaciter sequi opiniones antiquas; Idque regulariter commendabile quidem est, ut superius quot 104 que advertitur; Sed quandoque videatur modica commendatione dignum quando dignoscatur quod antiqua opinio non habeat probabile fundatum; Ut ex. gr. contingit in retentione 105 opinionis Alexandri contra illam Angeli, super denegatione viæ exequitivæ pro legatis, dum omnia alia Tribunalia sequantur opinionem contrariam ut injudiciorum lede advertitur, agendo de iudiciis exequitivis; *tit de iudicis. disc. 37. & 24.* ac etiam circa opinionem Bartoli ut juspatronatus non transeat in fidei-commissarium, ut patiter in sua sede substitut de jure patr. *disc. 36.*

Haber quoque quemdam stylum particularem, qui exorbitans, parumque 105 commendabilis videtur, quod scilicet ille terminus, qui de stylo generali Curiae habitus pro servato durat per decem dies, &c in Rotæ per quindecim ut in iudiciorum sede adyvertitur; Quando ha-

beatur pro servato in uicina Rota memorialium, in qua indicuntur generales vacationes æstivæ. durat usque ad primam Congregationem generalem, quæ ut supra, habeti solet circa finem mensis Julii vel principum mensis Augusti, cum tali exorbitanti retrotractione ad diem termini habiti pro servato, quod si viëtus non appellaverit infra decem dies, vel appellando non curaverit committi causam infra alios decem, intret res judicata; Id enim exorbitans videtur, ut transeat in judicatum sententia, quæ reverâ tunc non aderat in rerum natura; Immò quando neque prodierat decisio, ex cuius lectura viëtus determinare posset an deberet acquiescere, vel appellare; Ac etiam erat incertus, an demandanda esset expeditio; Vel potius concedenda nova audiencia, *tit de iudic. agendo de appellatione, & de res judicata. disc. 37 & 38.*

De Rotæ Decanatu quomodo ejus optioni locus sit latè differit ille, quin hoc munere diu vixit & obiit; Coccin. notabil. 261. *post primum vol. à decisionem.* Et an causæ Judex seu Ponens sequidebeat votum correspondalium, si resolutioni sibi parum justa videatur, esse solet in quæstione. *Coccin. disc. 399. num. 5.*

In causis in hoc Tribunali pendentibus, nullæ penitus fiunt expensæ pro iudicibus per litigantes, præsternit exteros, cum quedam exigua nimiumque moderata munuscula superius recensita in candelis cereis, & saccharo tradi solita in vigilia Nativitatis Domini vel in Kalendis Augusti, ut plurimum præstentur per Magnates, & nobiles præsentes in Urbe, non autem, vel nimium raro, per litigantes exteros, qui aliquando id agunt iohum in causis valde gravibus; Aliudque

que non adest emolumenntum pro iudicibus, nisi illud propinatum in expeditione sententiarum diffinitivatum nempe; In causis prophanis usque ad summam scutorum mille, scuta decem auri; A mille vero usque ad decem mille; scuta viginti quinque pariter auri; A decem milibus usque ad viginti milles scuta, quinquaginta; Ab inde vero supra, ad quamcumque summam ascendat centum, neque excessus hujus summae datur.

In causis autem beneficialibus; Si valior non excedat summam centum ducentorum, est decem, A centum vero usque ad mille, viginti quinque; A mille usque ad tria milia, quinquaginta; Et ab inde supra, centum, absque excessu.

Vbi vero agatur de causis iurisdictionibus, vel alius quæ valorem certum non habeant, tunc fieri solet taxa moderata, pro ipsarum causarum qualitate; Atque ad hunc effectum deputari solet unus ex senioribus, magisque peritis, ac probis Procuratoribus Collegii, pro hujusmodi sportulium cura, & taxa; Ultra quas solvuntur quædam emolumenta Notario pro registro actorum, quæ pariter suam habent taxam; Et de aliis expensis pro honorario Advocatorum, & Procuratorum, habetur infra in Rubrica Curialinum; Eisque accedunt stipendiia sollicitatorum, & copistarum; Nil autem ulterius extraordinarium expenditur, præter illud emolumenntum quod viator solvit Adiutori studiorum Ponentis, quando sibi communicat decisionem jam editam, quod de stylo importat id quod importet honorarium Advocati vel Procuratoris in qualibet informatione, quod ad summum est duorum scutorum auri, frequenter vero minus, & juxta valorem anti-

quum dictorum scutorum auri, ut in dicta Curialium sede habetur; Vnde præterea reliqui lumpus qui ponit solent in lictis eorum, qui negotiorum curam habent, minus veri sunt, cum principalium deceptione.

Ab antiquo tempore, Auditores Rotæ habuerunt locum in Cappella Pontificia, cum prærogativa, quod Decanus teneat Papæ mitram, seu tritregnum; Atque inter eos primum locum occupabat, post Decanum, Magister S. Palatii, ut de ipso agendo superius in plurim ejusdem Palati officiium Rubrica advertitur; *Supradic. 8.* Hodie vero, post ejusdem Cappelle reformationem sub Alexandro VII. sequutum, iidem Auditores tanquam effeti subdiconi, aliquem digniorem occupant locum, unde propriea sequutum est quod Magister S. Palatii, sedet post eorum ultimum; Atque eorum unus in majoribus solemnitatibus, defert crucem Papæ, duoque alii eidem inserviunt, elevando fimbrias vestium, quando Pontificaliter incedit; Decano continuante delationem missæ; Atque ita sopita fuit antiquæ præcedentie quæstio inter Auditores Rotæ, & Clericos Cameræ, favore Auditorum, qui tanquam subdiaconi, præcedunt Clericos; Idque causavit etiam in eis mutationem habitus, qui prius erat nigri coloris, eo modo quo est ille simpliciū Referendariorum Signaturæ, qui nullum aliud munus annexum habeant; Nunc vero est magis qualificati coloris violacei, attingant episcoporum, & Archiepiscoporum, ac Prothonotariorum, atque istorum prærogativam habent, deferendi in pileo signum, seu cordulam violacei coloris, quod non conceditur Clericis Cameræ, aliisque

aliisque Praelatis, qui ratione officiorum, vel munerum, vel familiaritatis Papæ, ejusdem violacei habitus usum habebant; ita verò prærogativa mutationis habitus, Rotæ potius displicuit, eò quia major prærogativa judicabatur, ut illi, qui violacei habitus usum jam habebant, ambirent, (eo derelicto) obtinere istum nigrum, tanquam longè majorem gradum, purpuræ proximum, ac etiam in ipso statu, longè majoris existimatio-

nis.  
Quam plura quoque munera huic Auditioio fixa esse videntur; Illud præ tertium supta insinuatum in Rubrica magni Pœnitentiarii, Regentis Pœnitentiariae; *suprà dist. 12.* Ac alia pariter occasione aliquatum Congregationum jam ~~110~~ nunciata; Quod scilicet in illis Congregationibus Rituum, que sunt pro canonizatione vel beatificatione servorum Dei, interveniunt tres seniores Rotæ Auditores tanquam periti Canonistarum, & Consiliariorum; *suprà dist. 18.* Ac etiam eorum natus intervenit in Congregatione immuniraria Ecclesiasticae; *suprà dist. 17.* Et alter in Congregatione fabrice S. Petri; *suprà dist. 20.* Atque ubi Papæ placeat assumere Praelatum ad officium Datatii, pro frequentiori uolu, assunit unum ex Rotæ Auditorebus; *suprà dist. 3.* Quid etiam sequi solet in munere Datarii, apud Cardinales de latere ad Reges, magnolosincipes, aliaque officia eis committent pro Papa Arbitrio

Loc Tribunali, ultra tot supra enunciatos, Pontifices, Cardinales ~~111~~ Patriarchas, Archiepiscopos, & Episcopos; Multi quoque prodierunt scriptores in utroque iure, aliisque facultatibus quorum labores ad postesti-

tatis instructionem habemus in voluminibus publica luci datis, præter tot volumina decisionum, quæ sub nominibus peculiaribus ipsorum Auditorum, vel in confuso collecte fuerunt per Prospurum Farmacium, & Paulum Rubeum, qui non fuerunt Auditores Rotæ, sed collectores aliquarum decisionum hujus Tribunalis, eas ad publicam utilitatem in volumina redigendo.

Ex isto etenim Tribunalis fuerunt, præ ceteris, Authores, in infra scripta serie re censiti. Videlicet.

Sandius Raymundus, qui ex commis sione Gregorii IX. fuit compilator quinque librorum Decretalium, quo um notabilis pars ex hujus Tribunalis decisionibus desumpta est, ut su pta.

S. Antonius Archiepskopos Flote tinus

Guilielmus Durandus, qui speculator nuncupatur.

Oldradus de Ponte.

Ludovicus Pontanus, seu Romanus.

Lapus.

Zabatella.

Tutrecemata.

Abbas Panormitanus.

Felinus.

Bellamera.

Jo. Antonius de S. Gorgio.

Decius.

Gammarius.

Antonius Augustinus.

Pavinus.

Gomesius.

Corsettus,

Bellincinus.

Jacobatus.

Simonetta.

Paleottus;

Mantica,

Penia,

Et alii, quorum notitia non habeatur, vel  
quod memoria non suffpetat; Vnde li-  
quer quale seminatum sit istud Tribunal.

De aliis autem circa sanationem termi-  
norum, vel circa prorogationem fata-  
lium, sive circa nullitates, quas attende-

re, vel rejicere debeat, ac similibus cen-  
cernentibus ordinatoria judicij, habetur  
sparsum insta in suis Rubricis, occasione  
agendi de terminis substantialibus, ac  
de nullitatibus, & de appellatione, a-  
liisque concernentibus, istam materiam  
processus, & auctorum; Aliaque studio-  
sus perquirat, & addat, cum non uni  
omnia.

## DISCURSUS XXXIII.

### De Tribunali Cameræ Apostolicæ.

S V M M A R I V M.

- 1 De origine, seu introductione hujus tribu-  
nali.
- 2 De numero prefinito Clericorum, & quan-  
do id sequutum sit.
- 3 De statu hodierno Tribunalis, & ex quibus  
illud constitutasur.
- 4 De Cardinali Camerario, & de aliis Ca-  
meralibus, qui sedent in Camera ultra  
Clericos.
- 5 In quibus diebus Camera teneatur, & in  
quo loco.
- 6 De Camera tributariorum in vigilia Aposto-  
lorum.
- 7 Quale votum habeant Cameratales, & in  
quo differant a Clericis.
- 8 De prorogativa Advocati, & procuratoris  
fisci.
- 9 Habetur usus contradictioriorum.
- 10 Quomodo fiat communicatio informatio-  
num, & de prorogativa fiscalium.
- 11 De modo votandi, & de quibusdam stylis  
qui non laudantur.

- 12 Laudatur stylus, ut Ponens, vel Commissa-  
rius causa votet, & habeat plenam, ac ex-  
altam informationem processus.
- 13 Quomodo fiat distributio causarum inter  
Clericos.
- 14 Hoc Tribunal habet Signaturam in ventre,  
& Decanum gerit partes Praefecti.
- 15 Quarum causarum cognitionem habeat, &  
in qua instantia.
- 16 Propositio qua sit in Camera est loco com-  
missionis vellibelli.
- 17 Quomodo regulariter rescribi solet in cau-  
sis exequitorivis praefitum à sententiis, vel  
decretis Thesaurarii, & de cautela impe-  
diendi exequitionem.
- 18 De modo firmandi dubium, & propoundi  
resolutiones, ac etiam de stylo cuiuslibet  
novas audiencent, & recedent, nisi  
absque editione decisionis.
- 19 Appellatur etiam ab eis sententiis, & causa  
committitur per Decanum in eadem Ca-  
mera.
- 20 De propinu, aliisque expensis, & mune-  
ribus.

- 21 De Auditoribus Clericorum.
- 22 De istorum officiorum penalitate, eorumque pretio.
- 23 Qualis sit hujus tribunalis iurisdictio, & in quibus generibus causarum.
- 24 Est tribunal secularis principaliter, sed habet etiam admixtam aliquam iurisdictionem Ecclesiasticam.
- 25 Agebat prius causas communitatuum quae nunc agunt Consulta, & Congregatio Boni regiminis.
- 26 Depotestate hujus Tribunalis, ejusque Clericoru[m] sede vacante, quando in aliis sileat.
- 27 Desolemnitatis circa admissionem Clerici noviter assumpti.
- 28 Quod hoc officium habeat annexam Prelaturam qualificatam.
- 29 Quod ex hoc Tribunali predeant Summi Pontifices, & Cardinales multi.
- 30 De venalitate, unde provenias remissione.
- 31 De pluribus officiis, & Presidatibus qua per Clericos exercentur singulariter.
- 32 Vnde proveniat major, vel minor copia causarum in hoc Tribunali.
- 33 Cognoscit etiam causas retrahitum, & servitum in Urbe.
- 34 De Congregationibus Baronum, & montium, & Consulte ac Boni Regiminis, que huic Tribunali perjudicant.
- 35 De Congregatione computorum, & alia Congregatione Camerali, quid agant.
- 36 In qua iustitia cognoscantur causa retrahitum, & servitum.
- 37 De exceptionibus, & franchitiis quibus potiuntur sedentes in Camera.
- 38 Quid in Camera Rationatoribus.
- 39 De loco in Capella.

**R**erenta, seu praesupposita eadem serie superioris recensita in rubrica

Cardinalis Camerarii *supradicti*, 11. Quod si in antiquis primitivæ Ecclesiæ temporibus sub tyrannorum persequitionibus, Pontifex, ut potè divinis intentus, peculi, vel thesaurorum Ecclesiæ curam, & administrationem, commissari securius Archidiacono, ut acta martyrii SS. Laurentii, & Sixti dicent; Quodque postmodum restituta Ecclesiæ tranquillitate, opportuerit Archidiaconi officium, vel dignitatem supprimere; Hinc idem Pontifex, quemadmodum publicas, vel privatas causas, quæ gratiam, vel iustitiam concernent, cognoscebat, partim in Consistorio cum ope Cardinalium, & partim in Cappella cum ope ejus Cappellano rum, ut in ultiusque Rubricis superius advertitur, aliaque negotia per organum Refendatorum expediebat; Ita ea quæ concernebant ejus Cameræ seu fisci administrationem, quæ penes Archidiaconum prius existebat, cognoscebat cum adjutorio, & opera aliquotum ejus clericorum, quibus tractu temporis, tanquam ejus Vicarium, unum præfecit Cardinalem, cui Camerarii nomen triburum est, unde propterea irtepli hoc Tribunal, quod constitutum est ex Camerario, & Clericis, ac aliis ejusdem Camerarii officiabibus, in eadem ejus rubrica insinuat.

Cum autem Clericorum numerus in determinatus esset, illeque nimium crevisset, unde propterea confusiones, aliae inconvenientia resultabant, Hinc proinde Eugenius quartus, *Consilij Egeni quarti*, eorum numerum septenarium determinavit, & qui solum Clerici ordinarii, ac participantes, & causarum Cameræ Judices esse debent, praesupponendo existentiam aliorum Clericorum *supradicti*.

numerariorum, qui in Camera intervenirent, quando negotia discutiebantur, non tamen emolumenterum participationem haberent, neque remanerent in Camera post ejus clausuram, pro causarum, ac negotiorum determinatione; Idemque confirmarunt, Innocentius VIII, & Pius IV. *Constit. 1. Calisti 3. & constit. ss. 86 & 88 Pii IV.* alique successores Pontifices, qui ordinarunt reformatiōnem hujus Tribunalis, cuius Statuta ab ecclae ordinata, approbarunt; *Ista statuta sunt inserta in constit.* Atque auctus postea fuit eorum numerus ad duodecim, cum longe majorum emolumenterum ac praeminentiatum additione, juxta statutum praesentem.

Attento itaque hujus Tribunalis hodierni statuti illud constat, ex duodecim *3 Clericis*, qui sunt de genere Praelatorum utriusque Signaturae, ac de Sphera prælaturæ nimium conspicuer, quam ipsum officium habeat annexam. Eorumque Præsidens seu Præfector est præfatus Cardinalis Camerarius, qui volens potest, sed non solet, vel ratiō, ledere in Camera, in *4 qua* cum præfatis Clericis, in mensa circulari, sedent quoque plures alii officiales, quia differentiam Clericorum, Camerale appellaniunt; Nempe: Gubernator Vibus, tanquam Vicecamerarius; Auditor Cameræ; Thesaurarius Generalis; Et Præsidens Cameræ, qui omnes pariter in Praelaturæ statu constituti sunt; Ac etiam Advocatus fisci; Advocatus pauperum, & Procurator generalis fisci in cibilibus, qui Cameræ Commissarius appellatur.

Hoc autem Tribunal congregatur in Palatio studiorum, quod Sapientiae dicitur, bis in hebdomada, in eisdem die-

bus, in quibus congregatur Rota, in feria scilicet secunda, & sexta; Cum ea differentia, inter unum, & alterum Tribunal, circa hujusmodi dies ac tempora, quod de mente Martii, quamvis Rota habeatur in feria sexta; Attamen Camera habetur in feria quarta, dum feria sexta illius mensis habetur tanquam dies festivus. Atque in vacationibus generalibus astivis, semper quod Papa tenet Consistorium, convocatur, seu tenetur etiam Camera, quæ cuncte dies illa sit; Quod etiam in reliquis anni tempotibus contingit, in quibus tamen rari sunt calus hujusmodi convocationis Congregationis extraordinarie, ratione Consistorii, dum istud pro ejus ordinario, & consueto cursu, haberi solet in feria secunda, quæ est dies ordinaria Cameræ.